
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, para exercer licença para ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ – SINDSAÚDE, no 
período de 23.12.2018 a 22.12.2022.
PORTARIA N° 0511 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DOS PROCESSOS DE Nº 2019/34722 E 
2019/146510.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de nº 896 de 09/09/2016, publicada 
no DOE n° 33.214 de 19/09/2016, que autorizou o afastamento do servi-
dor PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO, matrícula nº 114723/1, car-
go de AUXILIAR EM REABILITAÇÃO, para exercer licença para ATIVIDADE 
CLASSISTA NO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE NO ESTADO 
DO PARÁ – SINDSAÚDE, no período de 23.12.2018 a 22.12.2022.
PORTARIA COLETIVA N° 0513 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/301721.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores 
abaixo relacionados de acordo com os períodos discriminados, para res-
ponderem pela DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, em substituição 
ao titular AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 5797489/7.

Matrícula Nome Período
57202811/1 ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA 28/06/2019 A 05/07/2019
8400472/4 JORGE ALBERTO AZEVEDO ANDRADE 08/07/2019 A 12/07/2019

PORTARIA N° 0515 DE 03 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/304309.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula nº 
57191319/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder pelo Car-
go Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE MEDICAMENTOS DE BROMA-
TOLOGIA QUÍMICA/ DAS-3, no período de 16.04.2019 a 15.05.2019, em 
substituição a titular NAILDA GOMES PANTOJA, matrícula nº 57191062/1, 
que se encontrava afastada de Licença Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 450984

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 641 DE 28 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR a servidora NAIANA DIAS GURJAO SANTOS, Id. Funcional nº 
54187713/3, ocupante do cargo de FONOAUDIOLOGO, lo tada no Depto. 
de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, 
referente ao triênio 20 de Maio de 2008 a 19 de Maio de 2011,que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 523/03.06.2019, publicada no DOE 
Nº 32.957/25.08.2015.
PORTARIA Nº 645 DE 26 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE RONALDO DE MENEZES GONCALVES, Id. 
Funcional nº 6063098/5, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado 
no Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no perío-
do de 29 de Julho de 2019 a 26 de Setembro de 2019, referente ao triênio 
24 de Março de 2005 a 24 de Março de 2005.
PORTARIA Nº 646 DE 26 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE RONALDO DE MENEZES GONCALVES, Id. 
Funcional nº 6063098/5, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado 
no Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no perí-
odo de 27 de Setembro de 2019 a 25 de Novembro de 2019, referente ao 
triênio 25 de Março de 2005 a 25 de Março de 2005.
PORTARIA Nº 647 DE 26 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE RONALDO DE MENEZES GONCALVES, Id. 
Funcional nº 6063098/5, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado 
no Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no pe-
ríodo de 26 de Novembro de 2019 a 24 de Janeiro de 2020, referente ao 
triênio 26 de Março de 2005 a 26 de Março de 2005.
PORTARIA Nº 648 DE 26 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE RONALDO DE MENEZES GONCALVES, Id. 
Funcional nº 6063098/5, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tado 
no Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no perí-
odo de 25 de Janeiro de 2020 a 24 de Março de 2020, referente ao triênio 
27 de Março de 2005 a 27 de Março de 2005.
PORTARIA Nº 649 DE 28 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, Id. Funcional nº 
54190214/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na 
Divisão de Compras e Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 19 de Agosto de 2019 a 17 de Setembro de 2019, referente ao 
triênio 12 de Dezembro de 2008 a 11 de Dezembro de 2011.

PORTARIA Nº 44 DE 03 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA LUISA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
54195856/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada Santarém, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referen-
te ao triênio 27 de Junho de 2012 a 26 de Junho de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2019.                                 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 450828

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 653 DE 01 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 5735;
CONCEDER a servidora ANDREA MELO PANTOJA RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 5912935/2, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo-
tada na Diretoria Operacional, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 20 de Junho de 2019 a 16 de Dezembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 451275

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TA- TERMO DE COOPERAÇÃO 
004/2017
Protocolo Nº 448844 - DOE: 01/07/2019
ONDE SE LÊ: Valor do Termo Aditivo: R$ 1.768.600,00
LEIA-SE: Valor do Termo Aditivo: R$ 1.769.800,00

Protocolo: 451112

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo ao Contrato: 015/2013-Proc. nº 2013/179837, 
2013/145523, 2013/195948, 2013/603316, 2015/177385, 2016/110642, 
2017/82159, 2018/146208.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 015/2013  por mais 
06 (seis) meses;  e renunciar a aplicação da Cláusula de Reajuste e de 
qualquer valor decorrente do presente aditivo, em virtude da vedação 
expressa do art. 2º, do Decreto Estadual nº 1/2019. 
Data da Assinatura: 04/06/2019
Vigência: 04/06/2019 a 03/12/2019
Valor Total: 308.932,62
Orçamento: Atividade Funcional: 908309, 908288 e 908338; Elemento de 
despesa: 339036 e Fonte: 0103.
Contratado: ÁLVARO LUIZ MIRANDA GOMES.
Endereço: Rua Municipalidade nº. 1655 esquina com a Trav. Soares Car-
neiro nº. 377 – Umarizal-Belém/Pará.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública 
/SESPA.

Protocolo: 451284

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente (tomógrafo), para atender as 
necessidades do Hospital Regional Público do Araguaia.
DATA DA ABERTURA: 17/07/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 04 de julho 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 451232


